REQUERIMENTO

ASSUNTO: Audição urgente da Ministra da Defesa Nacional, do Chefe do Estado-Maior-

General das Forças Armadas, do Secretário de Estado da Digitalização e da Modernização

Administrativa e do Diretor-Geral do Gabinete Nacional de Segurança

Destinatário: Presidente da 3.ª Comissão de Defesa Nacional

Exmo. Senhor Presidente da 3.ª Comissão de Defesa Nacional,

De acordo com notícias veiculadas durante a manhã do dia de hoje, o Estado-Maior-General

das Forças Armadas terá sido alvo de um ciberataque, que culminou na exfiltração de

documentos classificados NATO, posteriormente colocados à venda na darkweb.

O Governo português, alegadamente, só teve conhecimento do sucedido após ter sido

informado pelos Serviços de Informações norte-americanos, não existindo conhecimento

das diligências que estão a ser tomadas sobre este assunto.

Tomando conhecimento do caso, peritos do Gabinete Nacional de Segurança e do Centro

Nacional de Cibersegurança realizaram um rastreio completo a todo o sistema de

comunicações interno da Defesa.

As suspeitas recaem sobre computadores do Estado-Maior-General das Forças Armadas, do

Centro de Informações e Segurança Militares (CISMIL) e da Direção-Geral de Recursos da

Defesa Nacional, tendo sido constatado que tinham sido quebradas regras de segurança para

a transmissão de documentos classificados.

Assembleia da República
Divisão de Apoio às Comissões

CDN

Entrada: 08-09-2022

Votado na reunião de 21-09-2022
Rejeitado com os votos:
Contra: PS
Abstenção: PCP
Favor: PSD, CH, IL e BE

Face ao exposto, a NATO já terá solicitado explicações e garantias ao Governo português,

estando prevista uma reunião ao mais alto nível no quartel-general da NATO, em Bruxelas.

A situação reveste-se de enorme gravidade, comprometendo a segurança da informação à

guarda do Estado português, afetando a sua credibilidade junto dos seus parceiros

internacionais e pondo em causa a abrangência da informação eventualmente violada.

Importa conhecer a dimensão desta problemática, das medidas já adotadas ou a adotar para

reforçar a segurança da informação à nossa guarda.

Assim, e num modelo que promova a reserva da informação, a sensibilidade da mesma e que

não comprometa as diligências que eventualmente estejam em curso, o Grupo Parlamentar

do Partido Social Democrata vem requerer a audição, com carácter de urgência, da Ministra

da Defesa Nacional, do Chefe do Estado-Maior-General das Forças Armadas, do Secretário

de Estado da Digitalização e da Modernização Administrativa e do Diretor-Geral do

Gabinete Nacional de Segurança, com o objetivo de esclarecer este Parlamento sobre o

sucedido.

Palácio de São Bento, 8 de setembro de 2022,

Os Deputados,

Joaquim Pinto Moreira

Jorge Paulo Oliveira

Cristiana Ferreira

Adão Silva

António Prôa

Carlos Eduardo Reis

Olga Silvestre

Rui Vilar

Fernando Negrão

Helga Correia

João Montenegro

Miguel Santos

Hugo Oliveira

Paulo Moniz

Pedro Roque